

## KẾ HOẠCH

### **nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) và Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (*sau đây viết tắt là Đại hội XIII của Đảng*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng nhằm giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên trong tỉnh nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng. Từ đó, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận cao trong nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân trong tỉnh phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; thực hiện đúng đắn, sáng tạo và thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng ở địa phương, đơn vị mình.

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng, kết hợp nghe phổ biến, quán triệt tại hội nghị do báo cáo viên truyền đạt và tự nghiên cứu, tránh qua loa, hình thức.

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

## **II. Nội dung, đối tượng, phương thức, tài liệu học tập và báo cáo viên**

### **1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng.

Nội dung báo cáo tại Hội nghị học tập, quán triệt, nghiên cứu và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng gồm 5 chuyên đề:

- Chuyên đề 1: Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội XIII của Đảng.

- Chuyên đề 2: Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025.

- Chuyên đề 3: Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội XIII của Đảng.

- Chuyên đề 4: Những nhận thức mới và tư duy mới về quốc phòng Việt Nam.

- Chuyên đề 5: Những nhận thức mới và tư duy mới về an ninh quốc gia.

- Cuối hội nghị, chủ trì Hội nghị giải đáp, kết luận Hội nghị.

### **2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

Toàn thể cán bộ, đảng viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; nhân dân được tuyên truyền, phổ biến các văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

### **3. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

- Tài liệu Trung ương cấp số lượng giới hạn, gồm: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tập 1 và tập 2; Tài liệu Học tập các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*); Tài liệu Hỏi - đáp về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*dùng cho hệ thống Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân*); Tài liệu Những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng. Các tài liệu sẽ được Văn phòng Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông báo cho các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đến nhận trong tháng 4/2021.

- Tiêu Nghiên cứu các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*) và tài liệu Tìm hiểu một số thuật ngữ trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng, các địa phương, đơn vị liên hệ đặt mua<sup>1</sup> (*nếu có nhu cầu*).

- Các tài liệu có liên quan của địa phương, cơ sở.

- Đối với Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ gửi file cho các đơn vị quan mạng Lotus Notes (*hoặc liên hệ đồng chí Võ Đức Thắng, chuyên viên Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng; số điện thoại: 0975.474.858 để nhận file*).

#### **4. Báo cáo viên**

Đối với các hội nghị trong tỉnh, báo cáo viên do cấp ủy, đơn vị cùng cấp tổ chức hội nghị phân công hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

### **III. Hình thức, thời gian tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt**

#### **1. Hội nghị trực tuyến toàn quốc do Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức**

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Tổ chức hội nghị trực tuyến cấp tỉnh, tiếp thu Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, do Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức cho cán bộ chủ chốt, trưởng, phó các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh...; đồng thời, chỉ đạo các địa phương, đơn vị tổ chức kết nối đường truyền tiếp thu nội dung Hội nghị toàn quốc trong 02 ngày (27 và 28/3/2021). Toàn tỉnh có 78<sup>2</sup> điểm cầu, với hơn 12.000 cán bộ, đảng viên tham dự (*đã hoàn thành*).

#### **2. Hội nghị do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức cho cán bộ các cơ quan hội, liên hiệp hội,...**

- Trường hợp Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt chuyên sâu về Nghị quyết Đại hội XIII cho cán bộ các cơ quan hội, liên hiệp hội,... thì Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tổ chức cho các đối tượng trên học tập.

- Trường hợp Ban Tuyên giáo Trung ương không tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt chuyên sâu về Nghị quyết Đại hội XIII cho cán bộ các cơ quan hội, liên hiệp hội,..., khi thấy cần thiết thì chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổ chức cho các đối tượng trên học tập phù hợp, đảm bảo theo kế hoạch chung của tỉnh.

<sup>1</sup> Có thể liên hệ Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia, chi nhánh Quảng Ngãi (*số 534, Quang Trung, thành phố Quảng Ngãi*) hoặc Công ty TNHH MTV In Nhân dân Bình Định (*Số điện thoại: 0983.338.599*).

<sup>2</sup> 1 điểm cầu của tỉnh; 15 điểm cầu cấp huyện và tương đương; 62 điểm cầu ở xã, phường, thị trấn.

### **3. Hội nghị dành cho những đối tượng chưa tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc trên địa bàn tỉnh**

#### **3.1. Cấp tỉnh**

- Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn ở các sở, ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể cấp tỉnh (*chưa là đảng viên*).

- Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trước ngày 10/5/2021.

#### **3.2. Cấp huyện và tương đương**

3.2.1. Hội nghị do Ban Thường vụ cấp ủy giao ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức

- Thành phần: Đảng viên các chi bộ trực thuộc cấp ủy có số lượng dưới 20 đồng chí (*các đồng chí lãnh đạo của cấp ủy huyện chưa tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc ngày 27 - 28/3/2021 thì tham gia học Nghị quyết tại đảng bộ đang sinh hoạt*).

- Thời gian: 02 ngày, hoàn thành trước ngày 10/5/2021.

3.2.2. Hội nghị do Liên đoàn Lao động cấp huyện tổ chức

- Thành phần: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn thuộc cơ quan, phòng, ban, ngành cấp huyện (*chưa là đảng viên*).

- Thời gian: 1 ngày, hoàn thành trước ngày 20/5/2021.

\* **Đối với Đảng ủy Quân sự, Biên phòng, Công an tỉnh:** Vận dụng Kế hoạch này và chỉ đạo của ngành, tổ chức các hình thức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cho đội ngũ cán bộ chủ chốt, đảng viên, chiến sĩ cấp mình và cơ sở phù hợp.

#### **3.3. Cấp cơ sở**

- Thành phần: Cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ cơ sở; cán bộ chính quyền, đoàn thể ở xã, phường, thị trấn; các thôn, tổ dân phố, khu dân cư và thành phần khác (*do cấp ủy cơ sở quyết định*).

- Thời gian: 1,5 ngày, hoàn thành trước ngày 30/5/2021.

### **IV. Tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân; xây dựng chương trình, kế hoạch của cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng**

#### **1. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân**

- Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, hệ thống truyền thanh cấp huyện và cơ sở xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, viết các tin, bài tuyên truyền những nội dung cơ bản, những nhiệm vụ trọng tâm được xác định trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; kịp thời đưa tin quá trình tổ chức học tập, quán triệt và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo tổ chức phổ biến, tuyên truyền những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

## **2. Xây dựng chương trình, kế hoạch của cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện Nghị quyết**

### **2.1. Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Xây dựng chương trình hành động của đơn vị mình; đồng thời chỉ đạo cấp ủy cơ sở xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 30/5/2021.

### **2.2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động của cấp ủy cùng cấp để thực hiện, gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, phù hợp với chức năng của từng cơ quan, đơn vị mình.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 20/6/2021.

Trong quá trình xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các cấp ủy cần bám sát nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025 của cấp cấp trên và cấp mình. Nội dung phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và đảm bảo tính khả thi, thiết thực, hiệu quả.

Sau khi hoàn thành dự thảo, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội (đơn vị soạn thảo) chủ trì thảo luận, hoàn thiện, ban hành chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng của cấp ủy, cơ quan, đơn vị mình. Hằng năm, kiểm điểm tiến độ thực hiện chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch đề ra là cơ sở quan trọng để đánh giá hằng năm và cả nhiệm kỳ đối với tập thể cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Phân bổ, gửi các tài liệu học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương cung cấp đến các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. Hoàn thành trước ngày 15/4/2021.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức hội nghị ở tỉnh tiếp thu Hội nghị trực tuyến do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức (nếu có).

- Theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng trên địa bàn tỉnh theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

## **2. Văn phòng Tỉnh ủy**

Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

## **3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy**

Tổng hợp, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đối với các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và một số địa phương, đơn vị liên quan.

## **4. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền; chương trình hành động của cấp ủy cấp mình và cấp cơ sở về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) trước ngày **25/6/2021**.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Cơ quan thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi,
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P.Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đặng Ngọc Huy**